lacta esse videbamus. Quod in communem ædem factum est, quin in singulorum domos “  
irrumpant, atq; in fortunas nostras inuadant, quæ fides? quæ religio frænabit? cum nostra “  
gente violanda diuinum numen promereri vestri homines persuasum habeant. Quod ne “  
contingat tibi prouidendum est, atq; maioribus præsidiis nostræ gentis incolumentati con- “  
sulendum. Alioqui Reginæ, & Archiepiscopo iniuriam libenter condonamus. Ipse nobis “  
autoribus & hortatoribus idem facies: ne quorum iniuriam vindicare pergis, ipsi exi- “  
tium afferas. neq; enim religionis vestre Antistitem, Reginam nobilissimam, posteri & co- “  
gnati, te defuncto inulto cecidisse patientur. Itaque per eam dexteram, qua nobis fidem “  
dedisti, oramus atq; obsecramus, vt iracundiam ex nostra ignominia conceptam deponas. “  
10 maius nobis beneficium dare nullum potes. nisi impetramus in urbem haud quaquam re- “  
dire, sed nouas & longinquas ad habitandum sedes quærere certum est. Tu vide ne dolori “  
indulgendo, maius nobis malum parias, tibi luctum sempiternum conciliés, nomini Chri- “  
stiano dedecus atq; ignominiam singularem. Hæc dicente Mauro, reliqui nixi genibus, la- “  
crymis toto ore manantibus, manus tenderè, idem precari. Regis animus variis motibus, “  
atq; contrariis agebatur, quod ex vultu dignoscere promptum erat, nunc læto, modo pal- “  
lido. demum cum animi impetum ad rationem reuocasset, & Dei nutu consilia hominum  
moderantis, rem omnem euenisce cogitaret, Maurorum precibus flexus, pro ea voluntate  
gratias agit: eius diei memorem pérpetuo se fore profitetur. Urbem adit, Reginam veniæ  
spe hilarem lætus aspicit. cum Bernardo gratia reconciliata. dies ex atro in candidum re-  
20 pente versus erat. Omnia urbis loca festalætitia & faustis acclamationibus personabant.  
Annus sacris eius diei memoriam celebrari mandatū Ianuarii mensis die vigesima quar-  
ta, cui à Pace nomen est. Tametsi non id solum agitur eo die, sed etiam vestis de cælo Ille-  
fonso allatæ memoria rēnouatur.

## Gotthica precandi ratio abrogatur. C A P . X V I I I .

**R**ICHARDVM Massiliensem Abbatem à Gregorio septimo Pontifice Maximo Legat<sup>m</sup> in Hispaniam concilium Burgis Episcoporum agitasse, atq; in eo Romanæ ecclesie leges, ritus & sacrorum cæremoniae sancta fuisse paulo superius indicatum est. Multa is insolenter facere videbatur, & concessa ad salutem potestate maxima & amplissima ad quæstum & tyrannidem abuti. respublica sursum deorsum agebatur. Romani Pontificis nomen & maiestas importunis Legati actionibus sugillabatur. Bernardum pro ea persona quam gerebat, eius rei cura solicitabat: Legati tamen conatus validiores erant, auctoritas maior quæ vt obsisti posset. Erat præterea ea tempestate moribus Hispaniæ fixum, ex concilio postremi Constantinopolitani (sic arbitror) præscripta lege: vt Metropolitani prius quam inaugurentur, electionem legibus iubentibus esse factam, neq; vitio creatos esse, Romano Pontifici probarent. priusquam id factum esset, sacrati aut aliquam reipublicæ partem attingere nefas erat. pontificii assensus indicio laneum pallium, quod sacris peragendis insigne gestare soliti sunt, vt impetrarent, in more positum erat. Id institutum ab hoc initio suscepimus, tempore procedente ad alios Episcopos, causas explicare non attinet, sed ad inferiores certe Præsules deriuatum est. Hoc effecit, vt nullius Episcopi rata electio sit, nisi Pontificis auctoritate firmata fuerit. Vtriusq; rei componedæ causa Bernardus Ro- manam cōtendere parat. Longinqua profectio erat, periculi laborisq; plena. Itaq; priusquam itineri se daret, Rege consentiente, templum quod Mauris erectum erat, ex ritu Christia- no est sacratum. Episcopi ea de caussa ad conuentum iusto numero euocati. Sacra cæremonia peracta est die Crispini & Crispiniani, octauo Käl. Nouemb. salutis anno millesimo 1086. Richardum Octogesimo sexto. S. Matiæ, Apostolorum Petri & Pauli, Stephani, atq; S. Crucis notini- bus templum dedicatum. In ara maxima multæ & magnæ sanctorum reliquie collocatæ. Rodericus Præf id factum affirmat postquam Bernardus Româ rediit: nobis aliorum auctoritas potior fuit cum ratione temporum magis cōsentiens. Omnino Gregorio Pon- tifice atque, qui illi successit, Victore eo nomine tertio defunctis, Romam peruenit: quo tempore Urbanus secundus Romanam ecclesiā gubernandam suscepserat, quarto Idus Martii, anno millesimo octogesimo octauo. Ab eo, pro quibus venerat, integra omnia im- petrata, Legatum Richardum retiocari, pallii vsus: præterea vt totius Hispaniæ & Galliæ Gotthice Primas ipse esset, pro qua potestate cum in Hispaniâ rediret, Tolosæ vicinorum Episcoporum conuentum habuit, facileq; homines minime malos ingenii dexteritate & Galliæ lingue commercio, qua ab infantia vsus erat, vt imperium agnoscerent adegit. ii- dem Toletum cum inuitati essent, concilii celebrandi causa, sese venturos professi sunt. Cum primum Toletum applicuit, priusquam Legatus se potestate abdicasset, communi consensu de Gotthica precum ratione antiquanda aetum: qua Hispani vulgo vtebantur

ab antiquissimis temporibus, præterea ex Isidori, Illefonsi & Juliani, quos in cœlitum numeri habent coluntq; auctoritate. Tentatum id quidem aliquoties erat, neq; tamen successerat: quod vulgo homines, sed & primores gentis antiquus stari mallent: nihilq; tenacius inhæreret, quam quod religionis specie defenditur. Hoc tempore tanta à Primate & Legato contentio adhibita est, vt cum Regina eorum conatibus enixe faueret, tandem peruerint. Singulari certamine homines militares, & in armis nutriti rem tantam diiudicari voluerunt. Die dicta, duo milites ab utraque parte delecti in arenam descenderunt, vicit qui antiquum Hispanorum morem & vetustissimam precandi rationem retinendam esse tabatur, Ioannes Ruiz ex familia Matancia, quæ ad Pisoricam fluum habitabat, & cuius posteri ad nostram ætatem eius certaminis memoria illustres manent. Verum aduersæ partis studia cum nihilo eo casu remitterent, neq; viæta vincerentur, visum est controversiam ignis iudicio permettere: sic eius seculi mores erant rudes & agrestes, neque satis expensi ad Christianæ pietatis regulam. rogo in platea accenso liber uterq; Romanus & Gotthicus in ignem proiecti & Romanus quidem continuo ex igne prosiliit. id populus victoriā interpretabatur: nam liber alter sub igne & flamnis diu permanens, illæsus inuentus est. Rege arbitro, populo nihilominus persuasum, utrancq; precandi rationem superis placere: quando uterq; liber ex incendio euasi sit in columnis. Quodam temperamento eam controversiam componendam videri, in antiquis urbis templis, quæ Mozarabum vulgo dicebantur, vetus precandi ratio retineretur. quod hoc etiam tempore, statis anni diebus, iis in templis factitari videmus. præterea in templo maximo sacellum extat, ubi ex Gotthica precandi ratione, Francisci Ximenii Cardinalis impensis: ne tantæ rei memoriam vestitas obrueret, sacerdotes constituti sacris dant operam. In reliquis templis, quæ denuo Toleti sacrata erant, constitutum ut ex Romano ritu rem diuinam procurarent, & diuinæ laudes statis diei temporibus decantarent. Ex eo facto in prouerbium vulgare abiit inter Hispanos: Leges pro Regum arbitrio versari. Ea controversia composita, Toleti splendor antiquus, & ciuium Christianorum frequentia reddita est. Nam Mauri ex ea urbe passim alii alia de causa dilabebantur, in eorum locum noui substituebantur incolæ: quibus tributorum immunitas, multæ præterea prerogatiæ concessæ sunt, vti huius temporis schædæ & publicæ litteræ indicio sunt, quæ in tabulariis Toletanis seruantur. Neque eatenus Bernardi conatus substiterunt: sed Regem secutus in ulteriore Castellam, Legionem vr.